证券代码：002520           证券简称：日发精机          编号：2019-020

浙江日发精密机械股份有限公司

关于变更前次募集资金投资项目内容的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

浙江日发精密机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 24 日

召开的第六届董事会第二十六次会议审议通过了《关于变更前次募集资金投资项

目内容的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议，现将有关事项公告如下：

一、前次募集资金投资项目概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江日发精密机械股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2015]2479 号），核准公司发行不超过 4,560 万

股新股。本次公司实际向社会非公开发行了人民币普通股（A股）45,392,646 股，

每股面值 1元，发行价格为每股 22.03 元，募集资金总额为 999,999,991.38 元，

扣除各项发行费用人民币 27,745,392.65 元，实际募集资金净额为人民币

972,254,598.73 元。其中新增注册资本人民币 45,392,646.00 元，增加资本公

积人民币 926,861,952.73 元。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2015 年

12 月 8 日对公司非公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了天健验

[2015]497 号《验资报告》，确认募集资金到账。上述募集资金到账后已存放于

募集资金专项账户中。

（二）截至会议召开日募集资金用于投资项目情况

                                                 单位：人民币万元

序号 项目名称
募集资金承诺投

资总额（注 1）

截至会议召开日

累计投入金额

截至会议召开日

资金余额（注 2）

1 航空零部件加工建设项目 73,537.30 37,355.41 40,291.93

2 增资 MCM 公司 3,532.16 3,532.16 0.00

3 日发精机研究院建设项目 15,775.00 8,837.99 7,458.73

4
日发精机欧洲研究中心建

设项目
5,013.00 5,013.00 258.46

合计 97,857.46 54,738.56 48,009.12

注 1：募集资金承诺投资金额包含累计收到的银行存款利息扣除银行手续费净额。

注2：截至会议召开日募集资金余额包含累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的

净额。

二、本次拟变更募集资金项目的情况

根据公司航空产业发展战略以及航空零部件建设项目的周期，公司拟变更募

投项目，具体如下：

                                                  单位：人民币万元

序号 项目名称
募集资金承

诺投资总额

截至会议召开日

累计投入金额

截至会议召开日

募集资金余额
备注

1
航空零部件加

工建设项目
73,537.30 37,355.41 40,291.93

剩余资金拟

不再投入

2 增资 MCM 公司 3,532.16 3,532.16 0.00 已完成

3
日发精机研究

院建设项目
15,775.00 8,837.99 7,458.73

剩余资金拟

不再投入

4

日发精机欧洲

研究中心建设

项目

5,013.00 5,013.00 258.46  已完成

合计 97,857.46 54,738.56 48,009.12

（一）拟变更募投项目的基本情况

1、原募投项目计划和实际投资情况

（1）“航空零部件加工建设项目”于 2015 年 5 月 12 日经公司 2014 年度股

东大会审议通过，并于 2017 年 3 月经公司股东大会审议通过，项目投资规模由

51,858 万元增至 73,537.3 万元。

本项目依托公司在航空装备制造业的发展优势、利用高端数控机床技术和蜂

窝材料加工技术的竞争优势，在梅诸工业园打造新的航空产业基地，形成年加工

10000 件航空零部件的加工实力。截至目前，项目已投资 37,355.41 万元，一期

厂房以及多台铝合金、钛合金、纸基蜂窝加工设备等投入使用，2018 年度实现

加工收入 1,822.15 万元。

（2）“日发精机研究院建设项目”于 2015 年 5 月 12 日经公司 2014 年度股

东大会审议通过，通过购置办公场所和研发场地，购置相关仪器设备、实验设备

以及信息网络等配套资源，开展智能装备制造技术、航空装备研发、制造技术等

方面的研究。截至目前，该项目已投资 8,837.99 万元。

（二）本次拟变更募集资金投资项目的原因

1、碳纤维复合材料在我国航空领域应用尚需更多的技术储备和时间

“航空零部件加工建设项目”包含航空金属零部件和碳纤维复材两部分。碳

纤维复合材料因其低密度、高比强度、高比模量、可设计性强等优点，在飞机上

的使用比例逐年增加。统计显示，在世界范围内，飞机使用碳纤维复合材料的数

量约占所有军用飞机总材料的 35%，民用飞机的 50%。

碳纤维复合材料性能以及应用前景虽然获得了专家和市场的一致认同，但其

在我国航空领域发展步伐尚需更多的技术储备和时间。因国内对高性能碳纤维生

产和大型复材整体成形技术等方面的技术不足， C919 复合材料占比仅为 30%，

并且 C919 复合材料供应主要来源于进口和具备多年研发经验的国有航天航空院

所及企业；另据媒体报道，中国商飞力争在 2020 年底让 C919 取得中国民用航空

适航证，并在 2021 年向用户交付首架 C919。因此，C919 量产以及航空零部件复

合材料批量采购尚需一定的时间。

因此，公司原计划的碳纤维复材加工建设项目暂时终止，待市场时机成熟时，

公司将以自有资金或自筹资金投入。

2、“日发精机研究院建设项目”已经购置了办公场所和研发场地及相关设备，

目前状况已经可以满足研发项目的正常开展，后续不再需要大量资金投入。

3、国内军机需求逐步扩大使得飞机数字化装备生产线需求增加

根据飞行国际发布的《world air forces 2018》显示：2017 年底全球军用

飞机总数为 53,535 架，其中美国军用飞机总数为 12,407 架，中国军用飞机总数

是 3,036 架，并保有大量的一、二代战斗机，中国新型军用飞机逐步开始小批量

产，国内军机需求逐步扩大，对飞机数字化装备生产线需求更为迫切。

因此，公司拟加大飞机数字化装备生产线的资金投入，以适应市场需求。

4、随着公司在轴承磨超自动线细分市场的领先优势扩大，公司在加大业务

规模之时开发新的轴承装配自动线，提供客户一体化的解决方案，使得母公司资

金需求加大。

鉴于以上原因，公司拟终止“航空零部件加工建设项目”中的碳纤维复材加

工建设项目以及“日发精机研究院建设项目”后续投入，将上述两个项目的剩余

资金用于收购日发航空装备少数股权、补充飞机数字化装备生产线和轴承装配自

动线生产所需的流动资金。

（三）本次拟变更募集资金投资项目的剩余资金后续安排计划

公司拟将“航空零部件加工建设项目”和“日发精机研究院建设项目”尚未

投入的募集资金和利息 48,009.12 万元分别用于收购日发航空装备少数股权并

对其增资以及永久性补充母公司流动资金，改善公司经营状况，实现股东利益最

大化。具体如下：

   单位：人民币万元

序号 项目名称 计划投资金额

1 收购日发航空装备少数股权 18,375.00

2 增资日发航空装备 13,000.00

3 补充母公司流动资金 16,634.12（注）

合计 48,009.12

注：以资金转出当日银行结息后实际金额为准。

1、收购日发航空装备少数股权

（1）交易概述

公司于 2014 年 3 月 5 日与自然人周志越先生、俞文进先生共同出资成立“浙

江日发航空数字装备有限责任公司”，目前该公司持股情况如下：

股东 出资额（万元） 所占比例

日发精机 2,550 51%

刘刚 1,500 30%

周志越 500 10%

俞文进 450 9%

合计 5,000 100%

随着我国军事工业和民航的发展，飞机产业数字化发展是趋势所在。日发航

空装备自 2014 年进入数字化装备领域后，与各大主机厂均建立友好合作的基础，

成功交付了贵飞、陕飞、成飞、沈飞等项目，公司数字化装配线产品基本上给国

家新的主力机型予以配套。随着主力机型的量产和新型号飞机的开发，公司未来

的发展空间非常广阔。

（2）交易对方基本情况

本次交易对方为日发航空装备自然人股东刘刚先生、周志越先生及俞文进先

生，公司将以现金分别受让其所合计持有日发航空装备公司 49%的股权。自然人

股东情况如下：

项目 内容

姓名 刘刚 周志越 俞文进

性别 男 男 男

国籍 中国 中国 中国

身份信息 14240119731217XXXX 33062419720407XXXX 33062419740821XXXX

是否取得其他国家

或者地区的居留权
否 否 否

（3）交易标的基本情况

I.交易标的：日发航空装备49%股权

II.标的公司概况：

公司名称 浙江日发航空数字装备有限责任公司

地址 新昌县七星街道日发数字科技园

成立日期 2014 年 3 月 5 日

公司资本 伍仟万元整

公司类型 有限责任公司

III.标的公司最近三年经审计的主要财务数据：

                                            单位：人民币万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

2017 年 12 月 31 日

（2017 年度）

2016年 12月31日

（2016 年度）

营业收入 12,588.86 8,214.77 5,315.50

营业成本 7,297.37 4,303.00 2,583.05

净利润 3,210.08 1,719.18 1,831.92

资产合计 12,778.89 14147.75 9,558.28

负债合计 3,932.96 5,511.90 2,641.61

所有者权益合计 8,845.93 8,635.85 6,916.67

（4）交易合同的主要内容及定价情况

I.根据坤元评估师出具的《评估报告》，日发航空装备公司100%股权的评估

值为38,392.38万元。经交易各方友好协商，49%股权交易价格确定为18,375万元。

II.合同的主要内容：

款项支付方式：收购协议生效后 10 个工作日内支付第一期交易价款即交易

对价的 30%；标的股权转让完成后 30 个工作日支付第二期交易价款即交易对价

的 70%。

卖方承诺，本协议签署日至交割日期间以及在交割日后五年内，其自身及其

关联方在任何时候均不得直接或间接地：(i)从事日发航空装备经营范围内业务

（合称为“竞争业务”），或对从事竞争业务的任何实体进行新的投资（无论是

通过股权还是合同方式）；(ii) 为其自身或其关联方或任何第三方，劝诱或鼓

动公司及/或下属公司的任何员工接受其聘请；(iii) 就任何竞争业务提供咨询、

协助或资助；或 (iv) 招揽、劝诱、鼓励或故意影响，或试图招揽、劝诱、鼓励

或影响，任何公司的任何客户、供应商或者商业伙伴不利地改变、减少或终止其

与任何公司的商业关系。

（5）交易的目的和对公司的影响

经营范围

研发、生产、制造、加工、销售：航空航天专用加工设备及数字化装配系

统、航空航天高精密零部件和工装夹具、通用数控机床、机械配件；航空

航天器及设备的技术开发、技术咨询；货物进出口；技术进出口

I．公司本次收购日发航空装备剩余股权，有利于公司进一步整合公司航空

产业资源，增强公司内部协调能力，提高公司整体治理水平和盈利水平。

II．本次收购事项实施完成后，日发航空业绩将全部纳入公司合并报表范围，

将对公司本期经营业绩和财务状况产生积极影响。

2、增资日发航空装备

日发航空装备产品主要集中在飞机数字化装备生产线，产品装配周期较长。

随着该公司规模扩大，现有资金情况满足不了市场开发的需求。鉴于此，公司拟

对日发航空装备增资13,000万元，用于补充该公司营运资金，增资后日发航空装

备注册资本将增至18,000万元。

日发航空装备未来三年营运资金测算如下：

单位：人民币万元

项目 2018 年基期 2019 年 2020 年 2021 年

营业收入 A 12,588.86 17,643.13 21,751.84 25,873.40

应收票据及应收账款 7,691.55 14,655.50 18,068.45 21,492.08

预付款项 36.18 1,324.80 1,633.32 1,942.80

存货 1,840.52 6,811.95 8,398.31 9,989.63

经营性流动资产合计 B 9,568.25 22,792.25 28,100.08 33,424.51

应付票据及应付账款 2,811.44 3,459.15 4,264.71 5,072.79

预收款项 81.33 1,384.30 1,706.67 2,030.06

经营性流动负债合计 C 2,892.77 4,843.45 5,971.39 7,102.85

流动资金占用金额

D=B-C
6,675.48 17,948.80 22,128.69 26,321.66

预测期销售利润率 E 25.50% 25.88% 25.88% 25.88%

预测期股利支付率 F 60% 60% 60% 60%

预测期末留存收益 G=

A×E×(1-F)
1284.06 1826.42 2251.75 2678.41

预测期外部融资需求

H=D-上期 D-上期 G
 9,989.26 2,353.48 1941.22

未来三年外部融资需求 14,283.96

注：上述财务数据仅为预测数据，不构成业绩承诺。

3、补充流动资金

随着母公司在轴承磨超自动线细分市场的领先优势扩大，公司在加大业务规

模之时开发新的轴承装配自动线，提供客户一体化的解决方案，使得母公司资金

需求加大。公司未来三年营运资金测算如下：

                                                   单位：人民币万元

项目 2018 年基期 2019 年 2020 年 2021 年

营业收入 A 39,547.34 47,104.84 56,106.57 66,828.54

应收票据及应收账款 19,265.27 27,332.50 32,555.74 38,777.14

预付款项 527.55 952.60 1,134.64 1,351.47

存货 22,487.48 30,570.80 36,412.88 43,371.38

经营性流动资产合计 B 42,280.30 58,855.90 70,103.26 83,500.00

应付票据及应付账款 13,690.35 16,520.60 19,677.69 23,438.09

预收款项 4,133.40 5,213.80 6,210.16 7,396.92

经营性流动负债合计 C 17,823.75 21,734.40 25,887.84 30,835.01

流动资金占用金额 D=B-C 24,456.55 37,121.50 44,215.42 52,664.99

预测期销售利润率 E 17.84% 14.40% 14.40% 14.40%

预测期股利支付率 F 50% 50% 50% 50%

预 测 期 末 留 存 收 益 G=

A×E×(1-F)
3527.62  3391.55  4039.67  4811.65

预测期外部融资需求

H=D-上期 D-上期 G
  9,137.33 3,702.37 4409.89

未来三年外部融资需求 17,249.59

注：上述财务数据仅为预测数据，不构成业绩承诺。

为了保证资金的有效性和股东利益最大化，降低公司财务费用，结合公司现

有业务的资金需求，拟将前次募集资金16,634.12万元及利息收入所形成的全部

金额（以资金转出当日银行结息后实际金额为准）用于母公司永久性补充流动资

金。

三、前次募集资金投资项目变更的其他说明

2018年8月22日，公司第六届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》和《关于使用暂时闲置募集资金购买理财

产品的议案》，同意公司在保证募投项目建设资金需求的前提下，使用不超过

9,000万元暂时闲置募集资金暂时补充流动资金，使用最高额度不超过30,000万

元暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好的保本固定收益型或保本浮动收益

性的理财产品，使用期限自董事会表决通过之日起不超过十二个月。截至会议召

开日，公司有9,000万元用于暂时补充流动资金，公司购买的理财产品情况如下：

序号 银行名称 产品名称

购买理财

产品金额

（万元）

产品

起息日

产品

到期日

到期收

回本金

（万元）

到期投

资收益

（万元）

1
交通银行

大通支行

蕴通财富结

构性存款
5,000 20190301 20190531 5,000 47.99

2
交通银行

大通支行

蕴通财富结

构性存款
1,000 20190308 20190606 1,000 9.49

3
杭州银行

新昌支行

添利宝结构

性存款
5,000 20190307 20190607 5,000 50.41

4
浦发银行

嵊州支行

利多多结构

性存款
5,000 20190308 20190606 5,000 49.31

5

南京银行

杭州城南

支行

结构性存款 5,000 20190313 20190611 5,000 50.00

6
农行新昌

支行

汇利丰结构

性存款
5,000 20190313 20190614 5,000 45.86

合计 26,000   26,000 253.06

本次以前次募集资金（含利息收入）变更为补充流动资金的实施过程中，前

期已用于暂时补充流动资金的9,000万元将视同为直接划转，理财产品到期后将

予以赎回，均不再归还至募集资金账户。前次募集资金变更完成后，公司将对相

应的募集资金专户进行销户处理（实际实施时以募集资金账户最终结息后金额为

准）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市

公司规范运作指引》的相关规定，公司承诺：

1、公司本次根据实际需求变更募集资金永久性补充流动资金，将用于日常

生产经营。

2、公司已按照募集资金用途变更的要求履行审批程序和信息披露义务；

3、公司最近十二个月未进行风险投资，未为控股子公司以外的对象提供财

务资助。

4、公司承诺在本次使用募集资金永久性补充流动资金后十二个月内不进行

风险投资及为控股子公司以外的对象提供财务资助。

四、前次募集资金投资项目变更的影响及风险提示

1、本次变更前次募集资金投资项目内容符合相关法律、法规的规定。本次

变更实质上是公司航天航空产业内募集资金的调配使用，符合公司的产业战略布

局，可以更好地提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，实现公司和广大投

资者利益最大化。

2、本次变更涉及购买日发航空装备剩余股权，因此股权购买协议签署后，

公司将尽快完成股权过户手续。

五、变更募投项目相关审核及批准程序

本次变更前次募集资金投资项目内容事项经公司第六届董事会第二十六次

会议和第六届监事会第十八次会议审议通过，监事会、独立董事发表明确意见，

保荐机构发表独立核查意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。

六、独立董事、监事会、保荐机构的意见

（一）独立董事意见

经审慎核查，公司本次变更前次募集资金投资项目内容用于收购日发航空装

备剩余股权、增资日发航空装备及补充流动资金事项，是根据公司整体发展规划，

并综合考虑实际情况做出的审慎决策。为进一步提高募集资金使用效率，公司对

募集资金投资项目进行了充分论证，本次变更募集资金用途符合公司发展战略，

有利于为股东创造更大的效益。本次变更募集资金用途事项已履行了必要的程序，

符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》等有关规

定。公司董事会在审议此事项时，审议程序合法、有效，不存在损害公司和中小

股东合法利益的情况。

因此，公司独立董事同意公司本次变更募集资金投资项目内容的事宜，并同

意将该议案提交公司2018年度股东大会审议。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为：公司本次变更前次募集资金投资项目内容是基于公司

业务战略和经营情况的需要，符合公司的整体利益和长远发展，有利于提高募集

资金使用效率，有利于公司经营规模的扩大，有利于提高盈利能力，不存在损害

股东利益的情形，符合公司和全体股东的利益。本次变更前次募集资金投资项目

内容事项已履行了必要的决策程序。因此，公司监事会同意本事项，并同意公司

将相关议案提交公司2018年度股东大会审议。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构海通证券股份有限公司认为：

本次变更募集资金投资项目内容经公司第六届董事会第二十六次会议、公司

第六届监事会第十八次会议审议通过，公司独立董事发表了独立意见并全体同意

该事项，履行了必要的审批程序。

公司本着谨慎使用募集资金的原则调整募集资金用途，有利于促进公司的生

产经营，有利于公司募集资金更为合理地使用，有利于提高募集资金的使用效率，

降低公司资金成本，有利于增强公司持续盈利能力，符合公司及全体股东利益，

符合公司长远发展战略，不存在损害上市公司和股东利益的情况，

本次变更募集资金投资项目内容符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定的要求，本保荐机

构对日发精机变更募集资金投资项目内容无异议。本事项尚需公司股东大会审议

通过。

七、备查文件

1、第六届董事会第二十六次会议决议；

2、第六届监事会第十八次会议决议；

3、公司独立董事对第六届董事会第二十六次会议相关事项发表的独立意见；

4、海通证券股份有限公司关于浙江日发精密机械股份有限公司变更募集资

金投资项目内容的核查意见

特此公告。

           浙江日发精密机械股份有限公司董事会

二○一九年四月二十四日